Artabanū
Susa dimis-
titur.
Xerxis
ad Persas
oratio.

Tibi enim soli ego sceptrā mea permitto. Hæc locutus Xerxes, Artabanum Susa di-
misit, iterumq̄que illustrissimos quosque Persarum accersit: qui posteaquam p̄stō fuē-
re, his eos verbis allocutus est: Perse, ego vos, quorum opera mihi opus est, cōtraxi, vt
viri p̄stantes existatis, néue res haētenus gestas à Persis magnas p̄clarasque dedecore-
tis: sed cūm singuli, tum vniuersi exhibeam, nos alacres: cōmune enim hoc hominib.
bonum est strenuos esse. Eaqué de re vos censiū p̄monendos, ad bellum cōstanter to-
lerandum. Nam (vt ego audio) aduersus viros egregios tendimus, quos si superaueri-
mus, nullus vñq̄ nobis aliis exercitus obſtabit. Nunc igitur deos præſides terræ Per-
sidis precati, tranſeam. Ac eodē quidem die ſeſe ad tranſendum parauerunt. Poſte-
ro aut tantisper morati ſunt, dum ſolem exorientem cernerent, omnifarios odores
in pontib. congerentes, ac myrto iter cōſternentes. Vbi ſol exortus eſt, ex aurea phia
la Xerxes libans in mare, apud ſolē vota concepit, ne quid ſibi aduersi cōtingeret, quo
prius defiſteret Europā ſubigere, q̄ ad illius terminos perueniſſet. Hæc precati, phia-
lam in Hellespontum abiecit, aureumq̄ craterē, ac gladium Persicum, quē acina-
cem vocant. Hoc pro cōperto dijudicare nō possum, vtrum ſoli dedicans gladium di-
miferit in pelagus: an Hellespontum, q̄ eum flagellaffe p̄oeneret, in cōpensationem
gladio donauerit. His actis, per alterum pontiū, qui vergebat in Pontum, peditat, o-
mnis equitatusque transiuit: per alterum, qui vergebat in Ægeū, iumenta atq; ſerui-
tia, p̄cedentibus decē millib. Persarum, coronatis omnib, quos promiscuus omnium

Xerxis in-
ſtitutum.

um nationum sequebatur exercitus. Et hi quidem eo die: in sequenti autem primi transiere equites, quiq; spicula deorsum versa gestabant, & iij etiam coronati, dehinc equi facri, ac sacer currus, tum ipse Xerxes. Post hastati & mille equites, & praeterea aliis exercitus. Quinetiam naues pariter ad vltiora littora agebantur: quanquam hic audiui, postrem omnium pertransisse regem. Xerxes posteaquam in Europam traiecit, conspicabatur exercitum sub verberibus transeuntem. Transiuit autem eius exercitus septem per dies totidemque noctes, nullo tempore intermisso, ibi iam transgesso Hellespontum Xerxes, fertur quidam vir Helleponius dixisse: O Iupiter, quidnam tu sub specie viri Persae, & accepto Xerxis pro Iouis nomine, Graciam eis sedibus suis exigere vis, omnes homines ducens, cum etiam citra hoc tibi liceret facere id? Transgressis omnibus, & iter ingredientibus ingens prodigium oblatum est, quod Xerxes nihil fecit, et si conjectura discutiendum. Siquidem equa leporem enixa est, quod facile erat ad coniectandum: Fore enim ut Xerxes exercitum aduersus Graciam cum maximo strepitu & ambitione duceret, rursusque pro seipso sollicitus, ad eundem locum fuga recurreret. Alterum quoque ei prodigium, dum Sardibus foret, exhibutum est. Mula enim inulum edidit, ancipitia genitalia habentem, maris & foeminae, sed maris superiora. Quorum prodigiorum vtrumque pro nihilo habens, ire pergebat, comitantibus eum terrestribus copiis, nauticis extra Helleponum nauigantibus, ac terram legentibus, & e diverso atque terrestres agentibus. Nam ipsi quidem vesperum versus ad promotorium Sarpedonis nauigabant: quoniam cum peruenissent, iussi erant permanere. Illi vero ad auroram & solis extortum, iter faciebat per Chersonesum, dextrorum habentes sepulcrum Helle filiae Athamantis, sinistrorum Cardiam urbem, per mediū oppidi, cui nomen est Agora, id est forum. Illinc deflectentibus ad sinum nomine Melana, hoc est, nigrum, fluuius cui idem est non men, non sufficit, sed alueum suum deseruit. Hoc fluuium transmissio a quo sinus hic cognominatur, ad vesperum versus contenderunt, Aenon urbem Eolidem & lacum Stentoridem praetereuntes, dum ad Doriscon peruenientem est. Est autem Doriscus Thraciae littus pariter & campus ingens, quem grande flumen Hebrus interfluit, ubi extensus est is murus, qui Doriscus appellabatur, cui impositum est Persarum praesidium a Dario, iam inde cum Scythis inferebat bellum. Cum igit locus digerendis recessendisque copiis idoneus ei videretur, Xerxes ita sibi faciendum putauit. Eius iussu quauearchi, cum eis apud illos, omnes naues ad littus Dorisco contiguum receperunt, ubi Sala urbs, Samothracia & Zona sitae sunt: cuius ultimum promontorium Serrium nominatur, qui locum quondam fuerat Ciconum. In hoc littus appulsa classe ac subducta, qui in ea subducenda laborauerat, respirauere. Per hoc tempus apud Doriscum Xerxes lustrabat exercitum, equidem quantum singuli attulerint copiarum, pro certo affirmare non possum: quoniā à nullis prorsus hominibus id referunt. Constat autem tertarium copiarum numerum fuisse ceterum septuaginta myriades, id est decies septies cetera millia. Quorum numerum hoc modo inierunt: Contraxerunt unum in locum myriadem, quae sunt decem millia hominum: qua coartata quam maximè poterant, circulum extrinsecus descripserunt loco circumscripto: emissaque illinc myriade, sepe circuitus dederunt, eatenus excitates, ut umbilico tenus pertingeret. Eam ubi fecerunt, aliā subinde atque aliā myriadem introduxerunt: donec oēs connumerauerunt, connumeratos autem nationatum digesserunt. Ex quibus qui militabant hi erant Persae, hūc in modum ornati: Circa capita gestabant pilea, quae vocantur tiaras, impenetrabilia: circa corpus tunicas, varijs squamis è ferro cōsertas in similitudinem pisces. Femoralia circa crura pro clypeis, gerra, id est ceras, pharetris subter pendantibus: hastas breves, arcus gradi, sagittas arundineas. Ad dextrum femur pugiones esse balteo suspensos. Hi ducem habebant Oranē patrem Amastris, quem erat vxor Xerxis. Vocabant autem quondam Persae à Gracis Cephenes: à se vero ipsis atque ab accolis, Artæi. Verum posteaque Persicus Danaes & Iouis filius ad Cepheum Beli filium commenauit, & Andromedam eius filiam duxit uxorem, tulit ex ea filium quem Persian appellauit: eumque illic reliquit: a quo (nam Cepheus) rebatur.

Iupiter nō
mine Xer-
xis.

Lopus ex.
equa nat.
cuius Val.
Ma.li.1.ca.
77 memi-
nit.

Ostera Xer-

xi oblate.

Mula mu-

lū peperit.

Helles se-
pulcrum.

Dorisca:

Hebrus:

Catalogus

copiarum

Xerxis.

Modus in-

eundi exer-

citus nu-

merum.

Persarū or-

natus:

Perseus:

modus vnde:

Medorū
appella-
tio.
Medorū ar-
matura.

Indi.

Barangæ.

Artystona.

Æthiopū
discrimē.

Masanges.

rebat virili prole) cognomen sortiti sunt Persæ. Medi eodem ornatū instructi militabant. Nam hæc armatura Medica est, non Persica. Habebant autē ducem Tigranem Achemenidem. Ij quondā ab omnibus vocabant Arij: sed vbi ad eos cōcessit ex Athenis Medea Colchis, immutauerūt & ipsi nomen: ita de se ipfis Medi cōmemorāt. Cif sij in militia cætero ornatū vt Persæ sunt armati, sed pro pileis mitras ferunt. Eis dux erat Anaphanes Otanis filius. Hyrcani quoq; Persica armatura ornatī, ducē habebat Megapanū, qui postea Babylonis procurator fuit. Assyrij qui militabāt, hūc habebat ornatū: Ferreas in capitib; galeas, barbarico quodam modo cōfertas, nō facile pē netrables: clypeos, hastas, pugiones Ægyptiacis adsimiles: & præterea ligneas clauas ferro inductas, ac lineos thoraces: Hi à Græcis Syrij vocabātūr: sed à Barbaris Assyrij sunt vocati, inter quos Chaldæi sunt. Iis præerat Hotaspes Artachæi filius. Bactrij capitib; ornatū in acie similimo illi Medicis muniti erant, sed more gentis, arundineis arcubus & hastis breuibus. Sacæ qui Scythæ sunt, cristatas in capitib; cassides gestabāt, in acutum erectas atq; cōpactiles, induti femoralibus: nec nō arcus gētiles atque pugiones, ad hoc dolabras ac bipennes. Hos, cùm sint Scythæ Amyrgij, Sacas appellāt, quod cunctos Scythes Persæ Sacas appellant. Bactrijs & Sacis præerat Hystaspes Darij filius & Atossæ Cyri filia. Indi vestiti erant amictū è lignis confecto: arcus arundineos gestabant, itemq; arūdineas sagittas ferro præfixas: ita instructi Indi, erāt sub duce Pharnazatre Artabatis filio. Arij Medicis arcubus muniti erant, cæteris quēadmodum Bactrij. Iis præerat Sisamnes Hydarnis filius. Parthi, & Chorasinijs, & Sogdi, & Gandarij, & Dadicæ, eandem in acie quā Bactrij armaturā gestabāt. Quorū Parthis & Chorasinijs præerat Artabazus Pharnacis, Sogdis Azanes Artæi: Gandarijs & Dadicis Artyphius Artabani filius. Caspij sisyras, quod est genus penulæ, induti, arcus gētili more arūdineos gestabāt & acinaces, ducē sui agrinoris habētes Ariomardū, Artyphij germanū. Sarangæ indumenta gestantes versicoloria decori erant, caligasq; genuū tenus extentas, arma habebat arcus lanceasq; Medicas, duce Pherendate Megasazi filio. Paetyes & ipsi sisyras ferebāt, & vernaculos arcis atq; pugiones: quorū dux erat Atryntes Itramitis filio. Vtij & Myci, & Paricanij, eodē quo Pactyes armati erāt. Sub his ducibus, Vtij quidē & Myci, sub Arsamine Darij, Paricanij verò sub Siromi tre Oebazi filio. Arabes succincti erāt ziras amiculi genus, arcusq; recuruos habilesque gestabāt. Æthiopes pardorū pellib; leonūque amicti, arcus è palmarū spathis factos gerebāt, quatuor nō minus cubitis longos: & itē prælongas ex arūdine sagittas, pro ferro præfixas eo lapide acuminato quo sigilla sculpūt: præterea hastas capreæ cornu p̄fixas, in modū spiculi acuminato, & clauas præferratas. Ii cū eūt in pugnā, dimidiatū corpus gypso, dimidiatū minio illinūt. Arabū Æthiopūque qui trans Ægyptū incolunt, dux erat Arsames Darij filius & Artystonæ Cyri filii: quā Darius ex uxori bus maximè ad amas, cuin talari ex auro tunica effinxit: Arsames quidē Æthiopibus, qui lunt trans Ægyptum, atque Arabibus præerat. Ii autē Æthiopes qui sunt ab ortu solis, (nam bifariam militabant) censebantur cum Indis, specie nihil admodum à ceteris differētes, sed sono vocis duntaxat atque capillatura. Nam Æthiopes qui ab ortu solis sunt, p̄missos crines: qui ex Africa crispiissimos inter oēs homines habēt. Æthiopes qui ex Asia sunt, pleraq; arma quæ Indi gestabant, pellesq; frontium equinarū, cum auribus atq; iubis in capitib; vt ipsæ iubæ pro cristi essent, & hirtæ aures equinæ rigerent. In locum clypearū pelles gruum prætendebāt. Pœni corio armati iere, ac iaculis præustis, duce Masange Aorizi filio. Paphlagones capitib; gerebant cōpactiles cassides, scuta exigua, hastas haud longas: præterea iacula, pugionesq; pedib; caligas more gentis ad media crura subtētas. Eandē quam Paphlagones armaturam gestabant, Lygias & Matieni & Mariandini, & Syri. Hi Syri à Persis Cappadoces vocātur. Paphlagonum & Matienorum dux erat Dotus Megasidi filius: Mariandinorum & Lygium & Syrorū. Gobryes Darij filius & Artystonæ. Phryges simillimā Paphlagonicæ armaturā gerebant, paulūm differentes: qui (vt Macedones aiunt) tā diu votati

cati sunt Bryges, quād diu Europei fuerunt Macedonum accolae: transgressi in Asiam, vna cum loco nomen immutauere in Phryges. Armenij horū cultu armati erant, vtique Phrygum coloni. His vtrisque perat Artochmes, qui Darij filiam in matrimonio habebat. Lydi proximè ad Gr̄ecorum armaturā accedebat, olim M̄ones vocati: pristinoq; noīe sublato, ab Lydo. Atyis cognomen acceperunt. Myli super capita gentiles galeas ferebant, scutula quoque ac pr̄eusta iacula. Sunt autē Lydorū coloni, à mōte Olympo Olympieni nominati. Horū vtrisq; pr̄erat Artaphernis filius, qui collega Date apud Marathonem confixit. Thraces ē pelle vulpina cassides gestabat, tunicas induit, & insuper circundati varijs sagulis, pedibus ac tibijs induitis caliga ē pellib. hinnulorū: ferentes pr̄eterea iacula & peltas & pugnunculos. Isti transgressi in Asiam, vocati sunt Bithyni, prius appellati (vt ipsi aiūt) Strymonij, q; Strymonem accolerēt: à suisq; sedib. exacti. Teucris & Mysis Thracib. qui Asiam incolunt, pr̄erat Bagassaces Artabani filius, gestatisbus breuia ē corio scuta, & bina singulis veruta ad lupos cōficiendos apta, in capitib; æreas cassides, & super cassides ex ære factas aures bouis & cornua, impositis etiā cristi, crurib. panno Phœniceo induitis. Martis oraculū apud hos hoies est. Cabeles Mæones qui Lasinij vocantur, eundem cultum gestabat quē Cilices: quem ego, dū ordine ad Cilices veniam, indicabo. Milyz lanceolas gerebat, & vestes fibulis substrictas, & eorū nōnulli Lycios arcus, in capitibus galeas ē pellib. factas. Horum omniū pr̄efectus erat Badres Histanis filius. Moschi lineas circa capita cassides gerebat, scutaq; ac hastilia breuia, sed lōga in hastilib; spicula. Eodē quo Moschi ornatū militabat Tibareni, & Macrones, & Mosynœci, quos hi regebat: Moschos & Tibarenos Ariomard, Darij filius & Parmyis filiœ Smerdis filiœ Cyri. Macrones & Mosynœcos Artayctes Choraflmis filio, q; Sefti in Hellepōto pr̄es erat. Mares in capitibus ligneas galeas gerebant, scutulaque ē crudo bouis tergore, atque lācoelas, pr̄eterea macheras, quib. atque Colchis pr̄erat Pherēdates Theaspis filius. Alarodij & Saspires eodē quo Colchi ornatū militabat, duce Masistio Sirometrijs filio. Insulanē gētes, quē rubro ē mari secutæ sunt ex ijs insulis, ad quas trāsportare rex solet quos ē suis locis summouet, gerebat simillima Medis & vestimenta & arma, q; bus pr̄erat Mardonites Bagæi, qui apud Mycalem dux altero anno in pugna oppetiit. Hę erāt nationes quæ per cōtinentem ibāt, ex quib; constabat pedestri exercitus, quibus ij pr̄erant, qui cōmemorati sunt, quiq; ordināt milites connumerauerātque, & chiliarchas, id est, tribunos qui mille: & myriarchas, qui decē millib; pr̄esunt, delegerunt. Myriarchæ verò centuriones decanosque creauerāt. Erant & alij agminū & gētium pr̄etores: verūm ij qui nominati sunt, duces. Horū tamen & totius exercitus imperatores Mardonius Gobryis filius, & Triintatæchmes filius Artabani, qui dissuaserat bellum Græciæ inferendū, & Smerdones Otanis filius, ambo hi fratrū Darij filij, Xerxis patrueles, & Masistes Dario & Atossa genito, & Gerges Artagi, & Megabyzus Zopyri filius. Hi erāt iimperatores omnium copiarū, pr̄eter delecta Persarum decē milia, quibus pr̄erat Hydarnes Hydarnis filius, qui vocabat immortales, ob hoc, quod si quis eorum aut nece aut morbo numerū imminueret, aliis sufficiebat: nec vñquā plures erant paucioresū millibus, pr̄cipuo inter oēs cultu decori & ijdem pr̄estantissimi omnium, vt dictum est, & pr̄eterea immenso auro conspicui, ducētes vna carucas cum pallacibus ac familia permulta, eaque bellè ornata: nec non camelos ac iumenta, pr̄ter cæteros milites, qui commeatum supportabant. Equitatā autē hæ nationes, sed non omnes habebant equos, verūm hæ sole: Persæ, qui eadē erant qua pedatus armatura ornati, nisi quod quidem singulares in capitibus opera ex ère ferroq; ductilia. Sunt quidam Nomades homines, qui Sagartij appellantur, & gente & voce Nomades. Persæ: sed cultu inter Pericicum & Paſtycum, qui adduxere equitatum octo millium Sagartij. equitum, armaturam neq; aheneam neq; ferream assueti ferre, pr̄eter pugiones, vtētes restētloris conserta, qua freti in pr̄elium eunt. Est autē pr̄elium eorū hoīm huiusmodi: Vbi cū hoste cōgressi sunt, iniiciūt eas restes, in summo laqueos habētes, qui la Restib; instructa pugna.